КОНСТАНТИНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
19.04.2024                                                                                      № 9

с.  Константиновка

О внесении изменений в решение  Константиновской
сельской Думы от 15.11.2023 № 32

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации,   Бюджетным кодексом Российской Федерации , в связи с экспертным заключением от 28.02.2024 №562-47-07-03/ на решение Константиновской сельской Думы Малмыжского района Кировской области от 15.11.2023 №32 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Константиновское сельское поселение» Константиновская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести изменения в решение Константиновской сельской Думы Малмыжского района Кировской области   от 15.11.2023 № 32 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Константиновское сельское поселение» (далее- Решение) следующие изменения:
	1.1. Статью 6 решения  «Прогнозирование доходов» изложить в новой редакции следующего содержания:
«1. Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-
экономического развития территории, действующего на день внесения
проекта закона (решения) о бюджете в законодательный
(представительный) орган, а также принятого на указанную дату и
вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде
законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства
Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов
субъектов Российской Федерации и муниципальных правовых актов
представительных органов муниципальных образований, устанавливающих
неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации.
2. Положения федеральных законов, законов субъектов Российской
Федерации, муниципальных правовых актов представительных органов
муниципальных образований, приводящих к изменению общего объема
доходов соответствующего бюджета и принятых после внесения проекта
закона (решения) о бюджете на рассмотрение в законодательный
(представительный) орган, учитываются в очередном финансовом году при
внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый
период в части показателей текущего финансового года.».
1.2. Статью 7 решения «Доходы бюджета» исключить.
1.3. Статью 8 Решения «Внесение изменений в решения сельской Думы Константиновского сельского поселения в части изменения доходов бюджета Константиновского сельского поселения» исключить.
1.4. Часть 2 статьи 11 решения «Резервный фонд администрации Константиновского сельского поселения» изложить в новой редакции следующего содержания:
     « 2.Размер резервного фонда администрации Константиновского сельского поселения устанавливается решением о бюджете в очередном финансовом году и плановом периоде.»
1.5. Часть 2 статьи 12 решения «Дорожный фонд Константиновского сельского поселения изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования утверждается решением о местном бюджете  на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением представительного органа муниципального образования, указанным в абзаце первом пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса также от:
доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);
доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
доходов бюджета сельского поселения от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет сельского  поселения;
дифференцированных нормативов отчислений из областного бюджета в бюджет поселения от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации;
денежных средств, поступающих в  бюджет поселения от уплаты неустоек (штрафов, пеней) в связи с нарушением поставщиками (исполнителями, подрядчиками) условий муниципального контракта или иных договоров, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств дорожного фонда Константиновского сельского  поселения;
          безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Константиновского сельского  поселения,  а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
          иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением Константиновской  сельской Думы, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда;»
1.6. В статье 17 Решения «Бюджетные полномочия Константиновской сельской Думы»  пункты 10,14 изложить в новой редакции следующего содержания:

«10) определяет в порядке и пределах, которые предусмотрены Налоговым кодексом Российской Федерации, налоговые ставки, порядок  уплаты налогов, если эти элементы налогообложения не установлены указанным кодексом;»
«14) устанавливает предельные объемы размещения муниципальных ценных бумаг Константиновского сельского поселения на очередной финансовый год и каждый год планового периода (очередной финансовый год)  по номинальной стоимости на очередной финансовый год;»
1.7. В статье 18 Решения «Бюджетные полномочия администрации Константиновского сельского поселения» :
1.7.1.Пункт 33 считать утратившим силу.
1.7.2. Пункт 37 изложить в новой редакции следующего содержания:

«37)определяет случаи и  основания   признания безнадежной к взысканию платежей в бюджет, не уплаченных в установленный срок (задолженности по платежам в бюджет) и  списания  задолженности  по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет поселения, главным администратором которых является администрация Константиновского сельского  поселения по закрепляемым за ней видам неналоговых доходов бюджета администрации Константиновского сельского  поселения;»
1.8. Пункт 20 статьи 19 «Функции финансового органа, осуществляемые администрацией  Константиновского сельского поселения» изложить в новой редакции следующего содержания:
«20) ведет учет выданных гарантий , увеличения государственного (муниципального) долга по ним, сокращения государственного (муниципального) долга вследствие исполнения принципиалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой- либо части обязательств принципиалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой- либо части обязательств принципиалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных государственными (муниципальными) гарантиями;»
1.9. Статью 22 «Сведения, необходимые для составления проекта бюджета Константиновского сельского поселения» дополнить абзацами 4,5,6 следующего содержания:
  «положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
    документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
    прогнозе социально- экономического развития.».
1.10. Часть 2 статьи 24 «Муниципальные программы Константиновского сельского поселения» изложить в новой редакции следующего содержания:
   «2. Муниципальные программы Константиновского сельского поселения, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы Константиновского сельского поселения подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены администрацией Константиновского сельского поселения. Константиновская сельская Дума вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном администрацией Константиновского сельского поселения , нормативными правовыми актами Константиновской сельской Думы.
          Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.»
1.11. В статье 25 главы 5 Положения «Состав показателей решения сельской Думы о бюджете поселения»:
1.11.1. Пункт 3 части 2 исключить.
1.11.2. Пункт 1 части 3 исключить.
1.12. Статью  33 «Лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета Константиновского сельского поселения» изложить в новой редакции следующего содержания:
«1. Учет операций администраторов доходов местного бюджета производится на лицевых счетах, открываемых им в Федеральном казначействе.
Учет операций по исполнению местного бюджета производится на лицевых счетах, открываемых в финансовом органе, на лицевых счетах, открываемых финансовому органу в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным Кодексом.
Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств местного бюджета и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им в финансовом органе.
Учет операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений производится на лицевых счетах, открываемых им в финансовом органе, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
 Учет операций со средствами получателей средств из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставленные из местного бюджета, производится на лицевых счетах, открываемых им в финансовом органе, в случаях, установленных федеральными законами.
Учет операций со средствами участников казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются средства, указанные в статье 242.26 Бюджетного кодекса, производится на лицевых счетах, открываемых им в финансовом органе, в случаях, установленных федеральными законами.
2. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются участникам бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждениям, получателям средств из бюджета, участникам казначейского сопровождения после включения сведений о них в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.
Требования, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта, не применяются к участникам казначейского сопровождения, являющимся индивидуальными предпринимателями и физическими лицами - производителями товаров, работ, услуг.
3. Открытие и ведение лицевых счетов в Федеральном казначействе, финансовом органе осуществляются в порядке, установленном соответственно Федеральным казначейством, финансовым органом в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.
4. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются к соответствующим видам казначейских счетов, определенным статьей 242.14 Бюджетного Кодекса.»

1.13. Признать утратившими силу:
1.13.1. Решение Константиновской сельской Думы от 31.05.2017 №16 «О внесении изменений в решение Константиновской сельской Думы от 15.11.2013 №42»;
1.13.2. Решение Константиновской сельской Думы от 18.12.2017 № 14 «О внесении изменений в решение Константиновской сельской Думы от 15.11.2013 №42».
     2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене и на официальном сайте  органов местного самоуправления муниципального образования Константиновского сельское поселение Малмыжского района Кировской области.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Константиновского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                     О.Н. Султанова

Председатель сельской Думы      С.Г. Берестова